О внесении изменений в постановление Правительства Республики Казахстан от
15 декабря 2016 года № 802 "Об утверждении Правил установления квоты на
привлечение иностранной рабочей силы в Республику Казахстан и ее
распределение между регионами Республики Казахстан, определение лиц, для
осуществления трудовой деятельности которых не требуется разрешения
местных исполнительных органов на привлечение иностранной рабочей силы, и
признании утратившими силу некоторых решений Правительства Республики
Казахстан"

Утративший силу
Постановление Правительства Республики Казахстан от 28 апреля 2022 года №
256. Утратило силу постановлением Правительства Республики Казахстан от 24
ноября 2023 года № 1041.
      Сноска. Утратило силу постановлением Правительства РК от 24.11.2023 №

 (вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его 1041
первого официального опубликования).
      Правительство Республики Казахстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:
      1. Внести в  Правительства Республики Казахстан от 15 постановление
декабря 2016 года № 802 "Об утверждении Правил установления квоты на
привлечение иностранной рабочей силы в Республику Казахстан и ее
распределение между регионами Республики Казахстан, определение лиц, для
осуществления трудовой деятельности которых не требуется разрешения
местных исполнительных органов на привлечение иностранной рабочей силы, и
признании утратившими силу некоторых решений Правительства Республики
Казахстан" следующие изменения:
      заголовок изложить в следующей редакции:
      "Об утверждении Правил установления квоты на привлечение иностранной
рабочей силы в Республику Казахстан и ее распределения между областями,
городами республиканского значения, столицей Республики Казахстан,
определении перечня лиц, для осуществления трудовой деятельности которых не
требуется разрешения местных исполнительных органов на привлечение
иностранной рабочей силы, и признании утратившими силу некоторых решений
Правительства Республики Казахстан";
      в  установления квоты на привлечение иностранной рабочей силы в Правилах
Республику Казахстан и ее распределения между регионами Республики
Казахстан, утвержденных указанным постановлением:

       изложить в следующей редакции:заголовок
      "Правила установления квоты на привлечение иностранной рабочей силы в
Республику Казахстан и ее распределения между областями, городами
республиканского значения, столицей Республики Казахстан";
       изложить в следующей редакции:пункт 1
      "1. Настоящие Правила установления квоты на привлечение иностранной
рабочей силы в Республику Казахстан и ее распределения между областями,
городами республиканского значения, столицей Республики Казахстан (далее –
Правила) разработаны в соответствии с законами Республики Казахстан "О

", " " и определяют порядок занятости населения О миграции населения
установления квоты на привлечение иностранной рабочей силы в Республику
Казахстан и ее распределения между областями, городами республиканского
значения, столицей Республики Казахстан.";
       пункта 7 изложить в следующей редакции:подпункт 1)
      "1) спроса на рабочую силу в регионе, в том числе за счет
предусматриваемого создания рабочих мест в рамках реализации
государственных программ, национальных проектов и планов развития областей,
городов республиканского значения, столицы;";
       изложить в следующей редакции:пункт 9
      "9. Комиссия создается местными исполнительными органами. В состав
Комиссии включаются представители территориальных органов внутренних дел,
местных исполнительных органов в области образования, предпринимательства,
местного органа по инспекции труда, региональной палаты предпринимателей (
по согласованию), территориальных объединений профсоюзов на уровне области
, города республиканского значения и столицы (по согласованию).
      Комиссия в течение трех рабочих дней со дня внесения местным
исполнительным органом заявок на потребности работодателей в иностранной
рабочей силе выносит рекомендации об удовлетворении потребности в
запрашиваемой иностранной рабочей силе на предстоящий (предстоящие) год (
годы) либо отказе в их удовлетворении. Рекомендации Комиссии принимаются
отдельно в отношении каждой заявки работодателей, оформляются протоколом и
подписываются присутствующими на заседании членами Комиссии.";
       изложить в следующей редакции:пункт 15
      "15. Потребность в привлечении трудовых иммигрантов для осуществления
трудовой деятельности у физических лиц на выполнение работ (оказание услуг)
в домашнем хозяйстве на предстоящий (предстоящие) год (годы) до 10 октября
определяется местными исполнительными органами с учетом:
      1) спроса на рабочую силу в регионе, в том числе за счет предусматриваемого
создания рабочих мест;

      2) прогноза численности безработных лиц и ожидаемого высвобождения
работников;
      3) оценки эффективности привлечения трудовых иммигрантов местными
исполнительными органами в предыдущем году и прогнозной потребности в
трудовых иммигрантах на предстоящий (предстоящие) год (годы).";
       исключить;пункт 16
       изложить в следующей редакции:пункт 17
      "17. Местные исполнительные органы формируют потребность в
привлечении трудовых иммигрантов на предстоящий (предстоящие) год (годы) и
до 1 ноября направляют заявки на потребность в привлечении трудовых
иммигрантов в уполномоченный орган по вопросам занятости населения по
форме согласно  к настоящим Правилам.";приложению 4
      ,  и  изложить в следующей редакции:пункты 19 20 21
      "19. Уполномоченный орган по вопросам занятости населения на основании
заявок на потребность в иностранной рабочей силе и трудовых иммигрантах,
представленных местными исполнительными и заинтересованными
центральными государственными органами, формирует квоту на привлечение
иностранной рабочей силы на предстоящий (предстоящие) год (годы).
      20. Уполномоченный орган по вопросам занятости населения в срок до 1
января устанавливает квоту на привлечение иностранной рабочей силы и
распределяет ее между областями, городами республиканского значения,
столицей Республики Казахстан и не позднее трех рабочих дней со дня ее
распределения размещает на своем официальном интернет-ресурсе решение,
принятое в соответствии с подпунктом 23)  Закона Республики Казахстанстатьи 7
"О занятости населения".
      21. Распределение квоты на привлечение иностранной рабочей силы между
областями, городами республиканского значения, столицей Республики
Казахстан осуществляется:
      1) по странам исхода в соответствии с представленными заявками местных
исполнительных органов, сформированными на основании потребностей
работодателей, а также предложений заинтересованных центральных
государственных органов в разрезе категорий иностранных и сезонных
работников;
      2) на привлечение трудовых иммигрантов согласно потребности в
привлечении трудовых иммигрантов, представленной местными
исполнительными органами.";
       изложить в новой редакции согласно  к приложение 1 приложению 1
настоящему постановлению;
      в  правый верхний угол изложить в следующей редакции:приложении 2

      "Приложение 2 к Правилам установления квоты на привлечение иностранной
рабочей силы в Республику Казахстан и ее распределения между областями,
городами республиканского значения, столицей Республики Казахстан";
       изложить в новой редакции согласно  к приложение 4 приложению 2
настоящему постановлению;
      в  правый верхний угол изложить в следующей редакции:приложении 5
      "Приложение 5 к Правилам установления квоты на привлечение иностранной
рабочей силы в Республику Казахстан и ее распределения между областями,
городами республиканского значения, столицей Республики Казахстан".
      2. Настоящее постановление вводится в действие по истечении десяти
календарных дней после дня его первого официального опубликования.
      Премьер-Министр
Республики Казахстан А. Смаилов

Приложение 1
к постановлению Правительства

Республики Казахстан
от 28 апреля 2022 года № 256

Приложение 1
к Правилам установления

квоты на привлечение
иностранной рабочей

силы в Республику Казахстан и
ее распределения между

областями, городами
республиканского значения,

столицей Республики Казахстан

                                                __________________________
                                                ___________________________
                                                ___________________________
                                                ___________________________
                                                (наименование уполномоченного
                                                органа области, города
                                                республиканского значения,
                                                столицы)
                                                от ________________________
                                                ___________________________
                                                ____________________________
                                                (полное наименование
                                                юридического лица или Ф.И.О.
                                                физического лица,
                                                юридический адрес)

 Форма

Потребность на привлечение иностранной рабочей силы в Республику Казахстан на
20__ год

№ п/п

Количество
привлекаемой
иностранной
рабочей силы
в текущем
году (единиц)

Потребность в иностранной рабочей силе на 20___ год

1-я категория
(в разрезе
профессий и
специальност
ей)

2-я категория
(в разрезе
профессий и
специальност
ей)

3-я категория
(в разрезе
профессий и
специальност
ей)

4-я категория
(в разрезе
профессий и
специальност
ей)

Сезонные
иностранные
работники

1 2 3 4 5 6 7

      Обоснование для привлечения иностранных работников с указанием
планируемых к
реализации проектов в рамках заключенных договоров, контрактов работодателя
на
выполнение работ, оказание услуг, производство товаров
      __________________________________________________________________
________
      __________________________________________________________________
________

М.П. (за исключением субъектов
частного предпринимательства,
если в соответствии с
законодательством Республики
Казахстан должно иметь печать)

(должность руководителя
организации, являющейся
работодателем)

      __________________________________

Приложение 2
к постановлению Правительства

Республики Казахстан
от 28 апреля 2022 года № 256

Приложение 4
к Правилам установления квоты

на привлечение иностранной
рабочей силы в Республику

Казахстан и ее
распределения между
областями, городами

республиканского значения,
столицей Республики Казахстан

В Министерство труда и
социальной защиты населения

Республики Казахстан

                                                от ________________________
                                                (полное наименование местного
                                                исполнительного органа)

 Форма

Заявка на потребность в привлечении трудовых иммигрантов на 20_ год

Количество привлекаемых
трудовых иммигрантов в текущем
году (единиц)

Потребность в привлечении
трудовых иммигрантов на 20__
год

Обоснование потребности

1 2 3

      ______________________________

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан